
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  478  data  24-09-2019 

(AREA TECNICA N. 165 DEL 24-09-2019) 

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE RURALI IN LOCALITÀ CURONA. 
AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA  AUTOTRASPORTI TREPPÌ SNC DI 
PIREDDA GIUSEPPE, PIREDDA ANTIOCO E PIREDDA NICOLA. CIG: 
Z792A075FB 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Premesso: 

- che le precipitazioni hanno causato il dissesto della strada rurale in località Curona nel 
confine col comune di Olbia;          

- che il personale dell’Ufficio Tecnico ha eseguito un sopraluogo nelle strade rurali 
verificando la necessità di ripristinare la carreggiata mediante il livellamento della 
superficie con apporto di sabbione; 

Considerato: 

- che la ditta Autotrasporti treppì snc di Piredda Giuseppe, Piredda Antioco e Piredda Nicola 
P.I. 01607910906 con sede in Olbia (SS località padrongianus sta eseguendo lavori di 
sistemazione delle strade nella stessa località su incarico del comune di Olbia ; 

- che, trovandosi già in loco, la ditta trepì, interpellata per le vie brevi si è resa disponibile ad 
eseguire l’intervento immediatamente e con un costo limitato non dovendo affrontare i 
costi di spostamento delle macchine operatrici;   

- che i lavori sono stati quantificati in € 700,00 oltre IVA al 22% compreso il costo del 
sabbione necessario per il livellamento; 

- che ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore 
ai 40.000 Euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto;  

- che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 

Preso atto:  

- che l’offerta è congrua e consennte la risoluzione in tempi brevi del disagio alal viabilità rurale;   
- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 



2 

- che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 
materia di Split payment, l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 21 del DPR 633/72; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 
50/2016; 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a); 

- l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 che prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del suddetto decreto, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore; 

- il D.Lgs. n° 267/2000; 

- il D.P.R 207/2010 per quanto ancora valido; 

- l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai 
Responsabili dei Servizi; 

- il Bilancio di previsione 2019/2021 - esercizio 2019 - approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n°. 21 del 15.04.2019; 

- il PEG- parte finanziaria – esercizio 2019 approvato con Del. di  G.C. n° 40 del 15.04.2019;  
- la delibera di C.C. n.31 del 05/08/2019 con la qual è stato approvato l’assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- - la delibera di G.C. n.69 del 05/08/2019 con cui è stata approvata la terza variazione al PEG 
per l’esercizio 2019-2020; 

- il decreto del Sindaco n° 29 del 26.09.2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e 
della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. 
Pasquale Caboni; 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 15.04.2019 di “Nomina Responsabile del Settore finanziario e 
connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- il certificato di regolarità contributiva INAIL_17300225 del 24/09/2019 scadenza 22.01.2020; 

- il CIG Z792A075FB; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 
ad impegnare le relative somme; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, i Lavori di 
sistemazione strade rurali in località Curona all'operatore economico Autotrasporti Treppì snc di 



3 

Piredda Giuseppe, Piredda Antioco e Piredda Nicola P.I. 01607910906 con sede in Olbia (SS) 
località Padrongianus per un importo per l’importo di € 700,00 oltre € 154,00 per  IVA al 22% per 
un  importo totale pari a € 854,00; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 854,00 di cui € 700,00 per lavori e 
€ 154,00 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico Autotrasporti Treppì snc di Piredda 
Giuseppe, Piredda Antioco e Piredda Nicola P.I. 01607910906 con sede in Olbia (SS) località 
Padrongianus sui fondi di cui al cap. 28112/1/2019 del bilancio comunale; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

4. Di dare atto che la somma complessiva di € 854,00 trova copertura al cap. 28112/1/2019 del 
bilancio comunale; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

l Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to  Ing. Pasquale Caboni 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to    Ing. Pasquale Caboni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 



4 

 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det. 478 24/09/2019 854,00 28112/1/2019 2019 

Lì, 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to D.ssa Annamaria Porcu 
 
 
Con  l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 
 


